1

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – PREVCHOPIM

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às 13:30 horas, reuniram-se no

Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se

presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F

Sandrini. Analisamos o parecer de investimentos do mês de maio, onde tivemos um retorno

positivo de 1,03% em nossa carteira de investimentos, desempenho satisfatório de nossos ativos

que estão e consonância com a politica de investimento 2024 do RPPS. Tivemos acesso a duas lives

do BB, onde monitoramos o desempenho do fundo Esp. JGP Inst. Eq 30 e após analise

recomendamos aporte no mesmo.  Contudo sugerimos alocar os recursos disponíveis para

aplicação no mês de junho da seguinte forma, no índice de renda variável do Banco do Brasil: no

fundo BB ESP. JGP INST EQ 30, Caixa. E o valor referente ao aporte mensal do ente do novo plano

de equacionamento do déficit atuarial conforme Lei nº 4.041/2023, aplicar no fundo Sicredi IRF-M

RF, da conta 79482-7. Se houver saldo restante na conta do Banco do Brasil 23914-3 aplicar no

fundo BB Perfil da mesma titularidade, quando não usado para custeio de despesas administrativas

do RPSS. Sendo as decisões, foi encerrada a presente reunião e eu Alecson lavrei a presente ata que

vai assinada pelos presentes.